UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /SNN-VP
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử

lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 07/8/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (gọi tắt là Chỉ thị số 21).

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường công tác tuyên truyền,

quản lý chặt chẽ các lĩnh vực được phân công; đặc biệt liên quan đến triển khai

các đề án, dự án trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi, phát

triển nông thôn, nhất là các đề án, dự án có yếu tố nước ngoài; các vi phạm trong

lĩnh vực sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, chất lượng hàng hóa, đo lường; các hoạt động

du lịch, quảng cáo nhằm phòng ngừa, không để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm

đoạt tài sản. Các đơn vị liên quan đến các nội dung trên tập trung triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

-  Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 21 gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ đạo

của Bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về đấu tranh

phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng

đến mọi tầng lớp nhân dân;

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Kết luận số 05-KL/TW ngày

15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của

Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đổi với công tác

2

phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Kết luận số 44-KL/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW

của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số

96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm

và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và

công tác thi hành án; các Chương trình, Chiến lược quốc gia phòng, chống tội

phạm; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật.

-  Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và

chế tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa

đảo chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng rãi, kịp thời, công khai, minh bạch trong

nhân dân về chủ trương phát triển kinh tế, an sinh xã hội,…; tuyên truyền, thông

báo về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng để người dân chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện

pháp quản lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

-  Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, trách nhiệm cúa người đứng đấu, cấp

ủy trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản nói riêng. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; tố giác khi phát hiện dấu hiệu tội

phạm, góp phần kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

-  Rà soát việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật để tăng cường,

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa

đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là đối với các lĩnh vực dễ nảy sinh hoặc có sơ hở để tội

phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài sản như bất động sản, tài chính, ngân hàng,

đầu tư, kinh doanh, không gian mạng,… Trên cơ sở đó kiến nghị, đề xuất sửa đổi

các quy định tới các cấp có thẩm quyền điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn, khắc

phục những sơ hở, thiếu sót không để tội phạm lợi dụng (nếu có).

3

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày

25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động

lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Nông nghiệp và

PTNT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Định kỳ hằng năm

báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Ban Biên tập TTTĐT của Sở;

- Lưu: VT-VP.

TL.GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Xuân Thư

		2020-08-12T09:29:34+0700

		2020-08-12T15:15:27+0700

		2020-08-12T15:15:27+0700

		2020-08-12T15:15:27+0700